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Światowy Dzień Poczty (ang. World Post Day) – święto obchodzone corocznie                                  

9 października. 

Święto Poczty Polskiej obchodzimy także 18 października. W tym dniu w 1558 roku król 

Zygmunt II August powołał do życia Pocztę Królewską. Jej zadaniem było przekazywanie 

wiadomości na trasie Kraków-Wiedeń-Wenecja.  

Z tej okazji obchodzimy Dzień Poczty Polskiej, często nazywane Dniem Listonosza.                          

W największych polskich miastach odbywają się poświęcone mu wydarzenia, a pracownikom 

poczty wręczane są odznaczenia za ofiarność i odwagę. 

Ciekawostki 

Przesyłki podróżują między nadawcą a doręczycielem co najmniej od czasów Imperium 

Rzymskiego. Przewożono je konno i poręczano gołębiom pocztowym, podróżowały balonem, 

promem i dyliżansem, a obecnie przemieszczają się samolotem, samochodem i koleją. Na 

końcu trafiają do listonosza, który rozszyfrowuje pismo i dostarcza list do właściwej skrzynki. 

Mówiąc o listonoszach warto wspomnieć system kurierski powstały w dawnej cywilizacji 

Inków, zamieszkujących tereny współczesnego Peru. Przekazywaniem przesyłek zajmowali 

się kurierzy-biegacze, zwani „chaski”, którzy na zasadzie sztafety po pokonaniu pewnej 

odległości podawali paczkę kolejnemu posłańcowi. W ten sposób w ciągu jednego dnia byli 

w stanie dostarczyć list królowi. 

Pierwsze w historii znaczki pocztowe uzyskały nazwę „Czarny Penny” (ang. Penny Black). 

Zostały wyprodukowane 6 maja 1840 roku w Wielkiej Brytanii. 

Wzorem dla pierwszego znaczka został medal z portretem młodej królowej 

Wiktorii, wybity w 1837 roku. Twórcą medalu był William Wyon. Do 

produkcji tego znaczka użyto papieru ze znakiem wodnym. Umieszczono 

też na tym znaczku trudne do sfałszowania ornamenty. 

Pierwszy polski znaczek pocztowy (tzw. „Polska nr 1”) wprowadzono do 

obiegu w Królestwie Polskim 1 stycznia 1860. Najrzadszym polskim 

znaczkiem pocztowym jest znaczek o nominale 10 kr z wydania 

krakowskiego. 

Znaczki pocztowe są obiektem kolekcjonerstwa, które nosi nazwę filatelistyki. Polską 

organizacją filatelistyczną jest Polski Związek Filatelistów.                   Zosia Owczarek 


